
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 93Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

38; Valor: R$ 81.125,00. Empresa: R & Q DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS LTDA; CNPJ: 19.944.635/0001-75; Valor: R$ 
316.605,00. Empresa: NERIAH COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA; CNPJ: 02.527.387/0001-64; Valor: R$ 1.166.487,88.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo 998607

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 004/2016
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
(perecíveis e não perecíveis) destinados atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Serviços oferecidos pelos 
programas socioassistênciais do Governo Federal. Empresa, 
Número e Valor do Contrato: D. C. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
REPRESENTAÇÕES EIRELI-EPP; Nº 20160336; R$ 81.125,00. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: R & Q DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS LTDA; Nº 20160337; R$ 316.605,00. 
Empresa, Número e Valor do Contrato: NERIAH COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA; Nº 20160338; Valor: R$ 1.166.487,88.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo 998612

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
ERRATA

Errata do Termo de Rescisão Unilateral de Contrato publicado 
no DOE nº 33187 de 09/08/2016.
Onde se lê:
Tomada de Preço nº 009/2016-008
Leia-se:
Pregão Presencial nº 008/2016

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho Vouzela
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1000612
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA
. .

REFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
214/2016. Processo Licitatório Concorrência n° 3-002/2016. 
Contrato n° 20160280. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena. Contratado: Julian Graziano  Sartoretto Eireli - Epp. 
Objeto: Execução, sob o regime de empreitada por preço 
global, dos serviços necessários à abertura, reabertura e/
ou manutenção e conservação de estradas vicinais e ramais. 
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 180 dias. Valor 
Total: R$ 2.205.001,34. Dotação orçamentária: 02; 02.21; 
15.451.0083.1.044 - 4.4.90.51.00 - obras e instalações. 
Assinatura: 22/08/2016.

Protocolo 1001076
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO n° 001/2016

CONVENENTE: VALE S/A. CONVENIADA: Prefeitura Municipal 
de Canaã dos Carajás. OBJETO: Constitui objeto do presente 
CONVÊNIO a conjugação de esforços dos PATÍCIPES visando 
ao atendimento à migrantes remanescentes no município de 
Canaã dos Carajás, em condição de estrema vulnerabilidade 
social temporária, decorrentes do fi nal do ciclo de grande 
oferta de empregos a partir do processo de desmobilização 
da fase de implantação do empreendimento S11D, mediante 
compra de passagens do migrante e, quando pertinente, seus 
familiares de primeiro grau, à sua localidade de origem. DATA 
DE ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. DATA DA VIGÊNCIA: 
245 (duzentos e quarenta e cinco dias) dias a contar da data de 
assinatura. VALOR DO CONVÊNIO: No valor de R$ 200.000,00 
(DUZENTOS MIL REAIS). Jeová Andrade. Prefeito Municipal

Protocolo 1001144

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016 - PMC

Objeto: Prestação de serviços de engenharia para reforma do 
depósito de merenda e construção da quadra poliesportiva da 
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Balãozinho Vermelho na sede deste Município.
Adjudicado:MASOLLER & LADISLAU CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
CNPJ nº
22.938.950/0001-02
Valor: R$ 133.831,58, Data da Adjudicação e Homologação 
23/08/2016
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta - Prefeito

Protocolo 1001033

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARÁ
RETIFICAÇÃO

Publicado no Diário ofi cial do Pará, no dia 16/08/2016, página 
90. EXTRATO DE CONTRATO - CARTA CONVITE Nº 3/2016-
0011, Onde se lê: Ajab Construções e serviços LTDA - ME. 
Leia-se: C. DA SILVA LIMA & CIA LTDA - ME. 

Fernando Barros Lima 
 Presidente da CPL.

Protocolo 1001216

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

. .

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2016/SRP. Objeto: Registro 
de preços para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e operacionalização de reservas, emissão, marcação 
e remarcação de bilhetes para atender as demandas das 
Secretarias, Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de 
Itaituba, contemplados com quantidade insufi ciente no Pregão 
005/2016.Tipo: Menor Preço por item. Data: 08/09/2016. 
Horário: 09h. INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Nova de 
Santana, 581, Diretoria de Compras das 08h às 14h.

Kleber dos Anjos de Sousa
 Pregoeiro

Protocolo 1000825

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO. CONCORRÊNCIA Nº 001/2016/CEL/PMM. 
Concessão administrativa para a efi cientização do Parque 
de Iluminação Pública, a gestão dos ativos de iluminação, a 
efi ciência energética para prédios públicos, espaços públicos 
e o parque de iluminação pública e a geração e distribuída 
para os prédios públicos no município de Marabá. Recurso 
Administrativo. Recorrente: Consórcio Energia Limpa Objeto: 
Não credenciamento e Inabilitação da licitante Consórcio 
Energia Limpa. Decisão: Nego provimento ao recurso 
administrativo proposto pela Recorrente, mantendo inócuas as 
decisões da CPL. Remeta-se ao órgão imediatamente superior 
para que se pronuncie acerca do recurso. 

Roberval Marco Rodrigues 
 Presidente da CEL/PMM.

Protocolo 1001074

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARAPANIM
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM - PA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2016 - CPL/PMM

Proc. Adm. n° 2016-081201 - SEMAD/PMM. Objeto: 
Serviços técnicos especializados de consultoria em Gestão 
Pública na estruturação administrativa dos setores: Financeiro, 
Compras, Licitações e Contratos e do órgão de Controle 
Interno da Prefeitura Municipal de Marapanim - PA. Autorizado 
pela Exma. Senhora Prefeita MARIA INEZ MONTEIRO DA 
ROSA. Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, 
VI, da Lei Federal nº 8.666/93. Justifi cativa: inviabilidade de 
competição por tratar-se de serviço técnico especializado em 
Consultoria e Assessoria Técnica. Declaração de Inexigibilidade 
em 16/08/2016. Ratifi cação em 16/08/2016. Contrato: 
001/2016 IL-PMM - Valor global: R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais) - Vigência: 17/08/2016 à 17/12/2016. 
Contratada: GES PUBLICA CONSULTORIA E ASSESSORIA 
TÉCNICA, CNPJ: 20.585.884/0001-09. 

Luiz Martins Neto
 Presidente da CPL.

Protocolo 1000582

.. .

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA
. .

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°01/180816/8- PMM-SEMED, 
Objeto: Contratação de empresa especializada na organização 
de eventos, envolvendo as atividades correlacionadas ao 
planejamento, organização, coordenação e execução dos 
eventos institucionais pela coordenação de comunicação e 
eventos da secretaria municipal de educação de Marituba/PA, 
contratante: Secretaria Municipal de Educação de Marituba/
PA, CNPJ: 01.611.666/0001-49 e contratada: VR3 Eireli EPP, 
CNPJ: 12.507.345/0001-15, Dot. Orç; Exercicio: 2016; fonte 
do recurso: 0.1.01 - impostos; classifi cação institucional: 
02.02.10- Secretaria Municipal de Educação - SEMED; funcional 
programática: 12.122.0005.2013.0000 - manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Educação; natureza 
da despesa: 3.3.90.39.00 - outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica; sub-elemento da despesa: 3.3.90.39.99 - 
outros serviços de terceiros pessoa jurídica; no valor de R$ 
541.105,00 . vigência: 18/08/2016 a 31/12/2016. Ord. de 
despesas: Sra. Dayse Menezes de Souza Lopes. data da ass: 
18 de agosto de 2016. 

Protocolo 1000814

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ
. .

ERRATA
No aviso de licitação Modalidade CHAMADA PÚBLICA, 
publicado na Imprensa Ofi cial do Estado no dia 22 de agosto 
de 2016, página 93, na publicação nº 33195, onde se lê: 08 de 
setembro de 2016, leia- se: 15 de setembro de 2016.

Protocolo 1001036

ERRATA
No aviso de licitação Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 012-
PMO/2016 publicado na Imprensa Ofi cial do Estado no dia 22 
de agosto de 2016, página 93 na publicação nº 33195, onde se 
lê: 31 de agosto de 2016, leia- se: 08 de setembro de 2016.

Protocolo 1001039


